OBRA§
§ôetats

ATA DE ABERTURA E JULGAIIiEI{TO DÂ,S PROPÔSTAS DE:PREçO§TE HABILTTAÇÃO DO
PROCESSO DE COTAçÃO pRÉUA DE PRÊçOS No 0022025

''lt:
Aos dezêsseis dias do mês de abril do ano e dois mil e vintê e cinco (161M12025), às 16:00h
(dezesseis horas), na Sala de Reunião situada na Av. Tamburugy, 88, Patamares, Salvador, Bahia,
reuniram-se a Presidentê da Comissão de Contratação, Sra. Flávia Larissa Cavalcanti de Oliveira,
e o respectivo Membro, Sr. Adalberto de Arâújo Paiva Júnior (Coordenador de Contratos),
designados pela Resolução no 5912024, de 07.1o.2424, para abertura, avaliação e .iulgamento das
propostas de preços e documentos de habilitação dâs êmpresâs quê participaram do processo de
cOTAçÃo PRÉvlA DE PREços DE No 002/2025, cujo objêto é a aquisição de equipâmentos
hospitalarês, utili2êndo-se de divulgâção êletrônica através do Portal dos Convênios * PlataÍorma
+Brasil (atual Trânsfêre gov), no âmbito do Convênio no 868911/2018, rôfêiêntê ao Processo nô

25000.082980i20'Í 8-19, Íirmado com o lvlinisterio da Saúde, realizado com ãmparo na PoÍtaria
lnterministêrial n" 424, de 30 de Dezembro de 2016 com as devidas alterações Íeitas pela Portaria
lntêrministêriâl no 558, de 10 dê Outubro dê 2019, da Lei Complementar no 123, de 14/12n006 e
da Lei Complêmentar 147, de 07t0812014, e subsidiariamente, pela Lei no, 14.133, de 01 de abril
dê 2021 ê suas altêraçõês, Os valores estimados para aquisição dos equipamêntos hospitalares
foram os sêguintês:

ITEM I

ITEM DlscRrMrNAçÃo QTD
VALOR UNITÁRIO

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁxMo
ESÍIMADO

01 TENS e FES 08 R$ í.500,00 R$ 12.000,00

ÍTEM III

ll

DrscRrMlNAçÃoITEM QTD
VALOR UNITÁRIO

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁXMO

lElevador

lLeito

para Transposição de
0í 0í

R$ 38.000,00 R$ 38.000,00

DISCRIMINAçÃO QTD
VALOR UNITÁRIO

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁxIMo
ESTIMADO

01 Bicicleta Ergométrica Vertical R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

ITEM DrscRrMrNAçÃo OTD
VALOR UNITÁRIO

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁx]MO
ESTIM/\DO

020í BIPAP R$ 5.500,00 R$ {1.000,00

ITEM V

ITEM

ITEM

0Í

OBRÂS
§octÂr§

i:r...,i.: I,,,...;

ITEM VI

ITEM DlscRtMINAçAO OTD
VALOR UN|TÁRIO

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁxlMO
ESTIMADO

0í Sistema pâra Urodinâmica 01 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00

O Edital foi publicado/divulgado no site da Associaçâo Obras §ociais limã Dulce, no Poúal dos
Convênios - Plataforma +Brasil, contêmplando o período .de 2510212025 a 141O312O25, paya o
reoebimento de propostas, via e-mail compras.simolificadas@irmadulce.orq,br. tio dia
17io312o25 foram aberüas as propostas ae @ pois não
houve propostas para os ITENS lll e Vl, conforme consignadas abaixo, que, após análise técnica,
chegou-se ao seguinte parêcer:

Côntudo, considerándo que os preços fropostos pêlas empresàs LUMIAR'HEALTH BUILDERS
EQUIPAMENÍOS HOSPITALARES LTDA, paTa o ITEM IV, e AAITTÉD COMÉRCIO DE
EQUIFAMENTOS LTDA, para o item V, êstâvam aclma dos valores do convênio, Íoi solicitado às
emprêsas ã possibilídade de redúção de suas propostas para chegarem aos valores unitários do
convênio, sendo que apenas a êmprêaa LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA aceitou reduzir a sua proposta para o valor de R$ 5.500,00, enquanto.que
â empresa AAMED GOMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA não aceitou reduzir a sua proposta,
sob â alegação de que o preço estimado está muito aquém do preço de mercado, conforme
resposta recêbida via email, restando frácâssada a-COTAÇÃO PRÉV|A N" ooa2ozs para o ITEM
V, e DESERTA para os ITENS lll ê Vl.

ITEM QTD
VALOR UNIÍÁR|O

ESTIMADO
VALOR TOTAL

MÁXMO
ESTIMADO

0'l Ventilômetro/ Respirômêtro 0í R$ 21.500,00 R$ 21.500.00

NOME DAEMPRESA ITEM VALOR PARECER

AAMED COÍ\,IERClO DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 58.000.00 CLASSIFICADO

PROENÇA COMERCIAL LTDA fl R$ 20.927,00 CLASSIFICADO

ARJO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA il R$ 29.500,00 CLASSIFICADO

DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA I R$ 1.500,00 CLASSIFICADO

LUMIAR I'IEALTH BUILDERS EQUIPAMÊNTOS
HOSPITALARES ITDA

R$ 5.900,00 CLASSIFICADO

V.S. COSTA& CIA LTDA I R$ 1.500,00 CLASSIFICADO

LIDER BALANÇAS LTDA R$ 6.790,00 CLASSIFICADO

I R$ 1.490,00 CLASSIFICADO

orscRrMlNAçÃo

IV

BIOSAN BRASIL LTDA

OBRAS
EOCtArg

Flávia Larissâ Cavalcanti dê Oliveirâ Cirnê
Presldente da Comissão de Contratação

e Araújo Paiva Júnior
Comissão de ContrataçãoMembro

Ato contínuo, foram solicitados os documentos de habilitação das empresas classificadas em
primeiro lugar para os ITÊNS l, ll, lV e, após análise dos documentos de habilitação, constatou'se
a presença de todos os dooumentos de habilitação exigidos no edital, sendo declamdas
HABILITADAS E VENGEDORAS as empresas: BIOSANBRASIL EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS, iIEDICOS E SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ nô 23.968.555/0001-27'1, para o
ITEM l, pelo valor unitário de R$ 1.490,00; MA,RCOS RIBEIRO E Cl,A LTDA - LíDER BALANçAS
LTDA (CNPJ: 46.686.1'19/0001-60), para o ITEM ll, pelo valor unitário dê R$ 6.790,00; LUMIAR
HEALTH BUILD EQUIP HOSPIT LTDA (CNPJ: A5.652"24710001-06), pârâ o ITEM lV, pelo novo
vâlor unitário de R$ 5.500,00.

Quanto aos itêns llt, V e Vl, sugiro a Íealtzâçâo de nova COTAÇÃO PRÉVIA, após realização de
nova pesquisa dos preços de mercado, pâra evitar que seja novamente fracassada a tentativâ de
compra dos rêfêridos itêns do Convênio 86891 1i2018.

Nada mais havendo digno dê Íegistro, procêdêu-se a Íavratura desta Ata, que sêgue assinada pela
Prêsidentê e membros da Comissão dê contrâtação dâ Associação obras Sociais lrmâ Dulcê,
pâra a devida divulgação no site da Associaçáo Obras §ociâis lmã Dulce.